PORTARIA DIRPRE N° 585/2019

Assunto:

Alterar Comitê de Elegibilidade

DOCAS DO MO
AUTORIDADE PORTUARIA

Data de Criação:
18/12/2019

Início da Vigência:

18/12/2019

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO RIO DE

JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias;

Considerando o disposto no art. 10, da Lei 13.303, de 30 de junho de 2016;

Considerando o disposto na CI-DIRPRE N° 17202/2019, e

Considerando a Deliberação CONSAD N° 929/2019, em sua 728ª reunião,

realizada em 02/12/2019;

RESOLVE:

1. Alterar o Comitê de Elegibilidade, com competência para auxiliar ao

acionista controlador na indicação dos Administradores, nos termos do art. 10, da Lei 13.303,

de 30 de junho de 2016;

2. O Comitê atuará junto ao Conselho de Administração, emitindo

parecer prévio à aprovação dos membros da Diretoria, Conselho de Administração e Conselho
Fiscal;

3. 0 Parecer mencionado no item anterior deverá analisar o

cumprimento, pelos membros indicados, dos requisitos definidos na política de indicação,

bem como o preenchimento dos requisitos legais para o exercício do cargo, devendo ser

registrada as eventuais manifestações divergentes;

4. São membros integrantes do Comitê:

CARLOS EDUARDO COLLARES MOREIRA PORTELLA

JEAN PAULO DE CASTRO E SILVA

MARIANA GIRALD DANTAS DA SILVA

5. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria DIRPRE

N° 161/2017.

FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHÃES LARANJEIRA
Diretor-Presidente.

Documento Controlado Página 1 de 1